
AM\580314CS.doc PE 362.684v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

16. 9. 2005 PE 362.684v01-00

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1-15

Návrh stanoviska (PE 360.333v01-00)
Ģirts Valdis Kristovskis
Šestá výroční zpráva Rady podle bodu 8 vlastního textu Kodexu Evropské unie o vývozu 
zbraní
(13816/1/2004 – 2005/2013(INI))

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 1
Bod 2a (nový)

2a vyzývá k přijetí nového kodexu, v němž bude více zohledněn problém šíření zbraní a 
vojenského materiálu a začlenění nařízení Rady(ES) č. 1334/2000 ze dne
22. června 2000, kterým se zavádí režim Společenství pro kontrolu vývozu zboží a 
technologií dvojího užití1; až do přijetí nového kodexu usiluje o další zlepšení, jako 
např. zavedení kritéria lidských práv, které nesmí spočívat pouze v tom, zda je určitá 
země připravena dodržovat mezinárodní humanitární právo, a dokud nebude dána 
právní závaznost, požaduje vyšší politickou závaznost;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 2
Bod 3

3. vítá zejména pokrok v harmonizaci národního vykazování, úpravy kodexu na základě 
  

1 Úř. věst. L 159 ze dne 30.6.2000, s. 1.



PE 362.684v01-00 2/6 AM\580314CS.doc

CS

hodnocení z roku 2004 (nový bod 13 vlastního textu kodexu), zavedení soustavy 
dočasných postupů po zrušení embarga, další úpravy uživatelské příručky (bod 12 
vlastního textu kodexu) a úsilí s cílem vytvořit na základě osvědčených postupů 
pokyny pro provádění kritéria 8 (hodnocení kompatibility vývozu zbraní s technickým 
a hospodářským potenciálem cílové země); v této souvislosti požaduje, aby nebylo 
možno vyvážet zbraně do zemí, které porušují lidská práva; k tomu je třeba zpřesnit 
kritérium 8;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 3
Bod 3a (nový)

3a požaduje, aby byl kodex konečně právně závazný, a naléhá, aby Rada rozhodnutí o 
právní závaznosti kodexu nadále neoddalovala, jak tomu bylo na jednání Evropské 
rady ve dnech 17. a 18. června 2005;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Ana Maria Gomes

Pozměňovací návrh 4
Bod 4a (nový)

4a vyzývá členské státy, aby vypracovaly pozměněný a především právně závazný kodex 
chování, který plně zohlední rozvojovou politiku Společenství, a tím přispěje ke 
konzistentnější evropské zahraniční politice;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 5
Bod 5

5. zdůrazňuje, že je třeba začít používat kritérium 8, přičemž  při hodnocení, zda je 
vhodné vyvážet zbraně do třetí země nebo oblasti,  je dodržování lidských práv 
obecně a dodržování norem v rámci rozvojové politiky nutným kritériem;

Or. de



AM\580314CS.doc 3/6 PE 362.684v01-00

CS

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 6
Bod 5a (nový)

5a požaduje od Rady, aby zboží dvojího užití klasifikovala jako zbraně a aby při 
přepracování kodexu brala ohled na trend stíráníé hranic mezi civilní a vojenskou 
oblastí; vybízí k diskusi o tom, co pro nařízení (ES) č. 1334/2000 a pro kodex do 
budoucnosti znamená tendence ke stále větším přesunům civilní a vojenské 
techniky;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 7
Bod 7

7. poukazuje na to, že celkový nárůst ručních zbraní vede k nárůstu ozbrojeného 
násilí, což vede k ohrožení udržitelného rozvoje, a dále poukazuje na to, že stále větší 
šíření ručních zbraní postihuje zvlášť negativně ženy a děti, a proto vyzývá Komisi a 
Radu, aby vypracovaly pokyny pro politiky a programy v oblasti ručních a lehkých 
zbraní v rozvojových zemích, které by byly v souladu s cíli rozvojové politiky, aby 
spolupracovaly s nevládními organizacemi a aby zajistily, že tyto pokyny zohlední 
negativní vlivy šíření ručních zbraní na udržitelný rozvoj a zejména na ženy a děti;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 8
Bod 8

8. vyzývá Radu a Komisi, aby jednoznačně stanovily, v jaké výši a z jakých zdrojů 
budou v letech 2005 a 2006 financovány programy v oblasti ručních a lehkých zbraní,
příp. programy, které s touto oblastí souvisí; naléhá na Komisi a Radu, aby zvážily,
zda by iniciativy v rámci rozvojové politiky, které se kriticky vyjadřují k vývozům 
zbraní z členských států EU, neměly obdržet finanční podporu; poukazuje v této 
souvislosti na možnosti úspor v rámci Evropské obranné agentury poté, co by nebyla 
ratifikována Ústavní smlouva EU;



PE 362.684v01-00 4/6 AM\580314CS.doc

CS

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložila Ana Maria Gomes

Pozměňovací návrh 9
Bod 9

9. připomíná Radě a Komisi, že pokud nebude kodex ani nové iniciativy (například 
navrhovaná mezinárodní smlouva o obchodu se zbraněmi) dále rozvíjen, hrozí narušení 
politiky rozvojové spolupráce EU i nynějších aktivit týkajících se ručních a lehkých 
zbraní a činnosti zaměřené na odzbrojení, demobilizaci a reintegraci v této oblasti, což
znesnadní dosažení rozvojových cílů tisíciletí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 10
Bod 12

12. vyzývá k dalším diskusím s Radou a v rámci Evropského parlamentu a vyslovuje se pro
zřízení agentury EU pro kontrolu zákazu vývozu zbraní, která by mohla monitorovat 
kontrolní mechanismy vývozu zbraní z Evropské unie a ověřovat jejich účinnost, 
povzbuzuje k založení jiné agentury pro odzbrojení a konverzi a vyzývá Radu, aby 
zrušila Evropskou obrannou agenturu, neboť tato instituce svou usilovnou podporou 
obchodování se zbraněmi v rámci Evropy automaticky přispívá k další podpoře vývozu 
zbraní;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 11
Bod 13

vypouští se

Or. en



AM\580314CS.doc 5/6 PE 362.684v01-00

CS

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 12
Bod 13

13. vyzývá k vypracování informační strategie na podporu kodexu v rámci Evropské unie a 
v jejích vztazích s třetími zeměmi a oblastmi, která by měla zdůraznit, že vývozy zbraní 
z Evropské unie mají zásadní dopady na rozvojové země, že vývoz zbraní nemá vliv 
pouze na ekonomiky a obchodní strategie, ale také z širšího hlediska na společenské a 
politické procesy, a že státní a soukromé podniky si musí být ve svých vztazích s 
rozvojovými zeměmi vědomy své zodpovědnosti, ať už vůči společnosti nebo vůči 
podniku; naléhá proto, aby byla zrušena Evropská obranná agentura, protože tato 
agentura bude mít svým vyrovnáváním zbrojní politiky velkých států Evropské unie, 
které vyvážejí zbraně a vojenský materiál trvalý vliv na podporu vývozu zbraní;

Or. de

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 13
Bod 14

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 14
Bod 16a (nový)

16a podporuje diskusi v členských státech o tom, zda se vývoz zbraní z hlediska 
rozpočtového práva  smí i nadále posuzovat  jako jiné zboží, jako je tomu např. 
Německu, kde je spolková vláda povinna staré zbraně prodávat, a v případě, že to 

není možné, je odevzdat tomu, kdo je ochoten je odebrat s tím, že nevzniknou další 
náklady; požaduje zásadní dohodu v Evropě v otázce, zda vývozy zbraní smějí být 
pro EU nástrojem (národní) mocenské politiky;

Or. de



PE 362.684v01-00 6/6 AM\580314CS.doc

CS

Pozměňovací návrh, který předložila Hélène Goudin

Pozměňovací návrh 15
Bod 17a (nový)

17a zdůrazňuje význam rozsáhlé spolupráce EU a OSN; požaduje konzultaci OSN při 
případných kontrolách vývozu zbraní;

Or. sv


